
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  131Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

nome matricula
Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Edineia Brito da Silva 57224231 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2401 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000617;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Uruaná no período de 01/08 à 03/08/2023, 
Rurópolis – 04/08 à 06/08/2023, Itaituba – 07/08 à 10/08/2023, Novo 
Progresso – 11/08 à 14/08/2023, Santarém – 15/08 à 18/08/2023, Monte 
Alegre – 19/08 à 20/08/2023, Alenquer – 21/08 à 22/08/2023, Óbidos – 
23/08 à 24/08/2023, Oriximiná/Belém – 25/08 à 29/08/2023, a fim de 
realizar vistoria técnica para análise das atividades das Empresas Creden-
ciadas em Vistoria - ECV, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
nos municípios acima informados.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 05 de julho de 2023.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2403 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000608;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 17/07/2023, 
a fim de diminuir a grande quantidade de ressarcimento com defeitos e 
com falta de documentos contundentes.

nome matricula
Edineia Brito da Silva 57224231 /1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2404/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000560;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Salinópolis no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula

Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2405/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000582;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara do Paraá no período de 02/07 à 
15/07/2023, a fim de da suporte técnico no Posto de Fiscalização da Para 
o posto de Santa Bárbara, para dar suporte no posto localizado na PA 391, 
que vai ser cumprido em consonância com a programação da DTO/COFT 
referente à Operação 2023

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2406/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000576;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 09/07 à 29/07/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na Ciretran de Bragança.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2407 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000603;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 02/07 à 31/07/2023, 
a fim de realizar operação verão e serviços administrativos, processos de 
registros de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação 
acerca de procedimentos, entre outros.

nome matricula
Dinis Macapuna Soares 80845589 /1

Leonardo Comesanha Pinheiro 55588507 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2409 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000654;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis no período de 10/07 à 17/07/2023, Bra-
gança/Belém – 18/07 à 24/07/2023, a fim de realizar atendimento com a 
equipe de barreira nas rodovias.

nome matricula
Etelvina Julia Falcao Valente 5953697 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2459 /2023-DAF/cgp , de 06 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000669;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Altamira no período de 20/07 à 16/08/2023, 
finalidade de conferência, catalogação e translado dos processos de veícu-
los da CRT para a sede. 

nome matricula

Pedro Paulo Carvalho 80845480 /1

Raimundo Paulo Medeiros da Silva 3266524 1

Alex Henrique Moreira de Souza 5922439 /4

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 960545


